
RESOLUCTÓN CS No 388 t 2023

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
SECRETARIA DEL CONSEJO SUPERIOR

Av. Bolivia 5150 - 4400 - Salta
Correo Electrón¡ co : consejo.superior@unsa.edu.ar

SALTA, 22 de SETIEMBRE de2023

Exped iente No 47 24 12023.-

VISTO las presentes actuaciones, y en particular la Resolución H No 1430/23 por la
cual el Consejo Directivo de la Facultad de Humanidades reafirma la tarea académica y
social que viene desarrollando la Universidad Nacional de Salta, en su carácter de
institución públ¡ca, gratu¡ta, ¡nclus¡va, con vocación regional y de cal¡dad, a la vez que
rat¡f¡ca el compromiso democrático de para la construcción de una soc¡edad que tenga
como eje el respeto a la diversidad, el fortalecimiento de los derechos humanos, la lucha
por la preservación de la memoria, la verdad y la just¡c¡a, trabajando para que se reduzcan
las desigualdades en educación, garantizando el derecho al ¡ngreso, la permanencia y el
egreso de toda la población estudiantil y garantizando también los derechos laborales de
quienes trabajan comprometidamente para que esto sea posible, y

CONSIDERANDO:

Que al mismo tiempo solicita que el Consejo Superior se pronunc¡e en el m¡smo
sentido.

Que a
admin¡strativo:

continuación se transcriben algunos fundamentos del referido acto

"QUE la reforma de 1994 de la Const¡tuc¡ón Nac¡onal le atribuye al Congreso la func¡ón de
"Sancionar leyes de organ¡zac¡ón y de base de la educac¡ón que consoliden la un¡dad nac¡onal
respetando las pañ¡cular¡dades prov¡nc¡ales y locales; que aseguren la responsab¡lidad indelegable
del Estado, la paft¡c¡pación de la fam¡l¡a y la soc¡edad, la promoc¡ón de los valores democrát¡cos y
la ¡gualdad de opoñun¡dades y pos¡b¡l¡dades s¡n d¡scr¡m¡nac¡ón alguna; y que garant¡cen los
pr¡nc¡pios de gratu¡dad y equ¡dad de la educac¡ón pública estatal y la autonomía y autarquia de las
un¡vers¡dades nacionales. " (4t1.75 inc. 19)

QUE la Ley de Educac¡ón Nac¡onal, Ley 26.206, afirma en su aft. 2, que "la educac¡ón y el
conoc¡m¡ento son un b¡en públ¡co y un derecho personal y soc¡al, garant¡zados por el Estado", y, en
su añ 3, que la m¡sma "es una pr¡or¡dad nac¡onal y se const¡tuye en polit¡ca de Estado para construir
una soc¡edad justa, reafirmar la soberania e ¡dentidad nac¡onal, profund¡zar el ejerc¡cio de la
ciudadanía democrática, respetar los derechos humanos y l¡beftades fundamentales y foñalecer el
desanollo económ¡co-soc¡al de la Nación"

QUE puede trazarse en la h¡storia del Estado Nac¡onal un proceso de d¡sputa constante respecto al
rol del estado en torno a la educación. pendulando entre la obligac¡ón por garant¡zarla en tanto
derecho integral humano, y el concepto de educación mercancía.

QUE durante la últ¡ma d¡ctadura civ¡co-m¡l¡tar se ¡nterrump¡ó ta vida democrática en esta Casa de
Esúudios, se intervino su gobierno y se implementaron métodos de persecuc¡ón ideológica como la
cesantía masiva, las detenciones forzosas, la desapar¡c¡ón de personas ¡ntegrantes de esta
comun¡dad un¡vers¡tar¡a, la quema de líbros de la bibl¡oteca un¡vers¡tar¡a; el cierre de carreras, la
mod¡ficac¡ón de los planes de estud¡o debido a que "poseían un conten¡do con notoria finalídad de
adoctr¡nam¡ento politico", entre otras v¡olac¡ones de derechos.

QUE, a pañir del retorno de la democracia, hace 40 años, se normalizaron fodas /as Facultades de
la Un¡versidad Nacional de Salta, re¡ntegrando personal cesanteado y real¡zando concursos públicos
para la cobeñura de las cátedras, complej¡zando su labor, desde d¡stintos proyectos y propuestas

Expte. Ne 4724/202i.- Pá9. 1/2.-

"1983-2023 - 40 años de Democracia en Argentína"

QX/

&



RESOLUCTÓN CS No 388 / 2023

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
SECRETARIA DEL CONSEJO SUPERIOR

Av. Bol¡via 5150 - 4400 - Salta
Cone o El ectrón ico : consejo.superior@unsa.edu.ar

"1983-2023 - 40 años de Democrac¡a en Argent¡na"

en docenc¡a, ¡nvest¡gac¡ón, extens¡ón y gest¡ón. Se rest¡tuyó además la v¡da polít¡ca y grem¡al
docente, no docente y estud¡ant¡|.

QUE en este marco democrático se gestaron los derechos laborales v¡gentes de los esfamenfos
docentes y nodocentes de las Un¡vers¡dades Nac¡onales, /os cuales se enmarcan actualmente en
los Conven¡os Colect¡vos de Trabajo, Decreto 1246/2015 y Decreto 366/2006 respect¡vamente,
conceñados entre el Consejo lnterun¡vers¡tar¡o Nac¡onal y los correspond¡entes grem¡os,
homologados por el Poder Ejecut¡vo Nacional y prorrogados en el marco normat¡vo del aft. 6 de la
ley 14.250.

QUE, por lo expuesto, esta un¡vers¡dad se esfuerza en seguir los l¡neam¡entos veñebrales
esfab/ec¡dos en sus bases estatutarias.

QUE es ¡mpoñante, en momentos tan trascendentales como los que actualmente v¡ve el país,
reaÍ¡rmar estos pr¡nc¡p¡os y valores que no son otros que los declarados en el Proyecto Fundacional
de la Un¡vers¡dad Nacional de Sa/ta en su Estud¡o de Fact¡bil¡dad de 1972."

Que este Cuerpo comparte los fundamentos arr¡ba mencionados, entend¡endo que
la universidad pública es un pilar fundamental para el desarrollo social y económico de un
pais, ya que forma ciudadanos criticos, creativos y comprometidos con su comunidad,
además de ofrecer una formación integral que va más allá de los conocimientos
académ¡cos, abarcando también valores cív¡cos, éticos y culturales.

POR ELLO, atento al tratamiento sobre tablas y luego de constituido en Comisión,

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
(en su 120 Sesión Ordinaria del 21 set¡embre de 2023)

RESUELVE:

ARTíCULO 1o.- Adherir en todos sus términos a la Resoluc¡ón H No 1430/23 del Consejo
D¡rect¡vo de la Facultad de Humanidades.

ARTÍCULO 2o.- Disponer que, a través de la Subsecretaría de Comun¡cación lnstitucional
de esta Univers¡dad, se proceda a dar la mayor difusión de la presente a través de los
d¡stintos medios de comun¡cación.

ARTICULO 30.- Comunicar con copia a: Ministerio de Educación de la Nación, Consejo
lnteruniversitario Nacional (ClN), Facultades, Sedes Regionales, IEM y Secretarías.
Cumplido, siga a la Subsecretaría de Comunicación lnstituc¡onal a sus efectos. Publíquese
en el boletín Un¡vers¡dad.

RSR

CORA PLACCO
SECFETAEA CONSE'O SUPEB¡ON
UXNERSIOAD NACIO.IAL OE §qTfA

úe,
,n,".,,rit$Jro.*

U NSa

,z\ i-\

Expte. Ne 4724/2023.- Pá9.2/2.-


